

**Protokół Nr 8/11**  
**z posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów**  
**odbytej w dniu 9 września 2011 r.**

Kolejne posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów otworzył Pan Sebastian Rychlik – Przewodniczący komisji, który na wstępie powitał zebranych. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i zaprezentował zaplanowany porządek obrad, który przedstawiał się następująco:

- 1. Analiza realizacji dochodów własnych gminy za I półrocze 2011 roku.**
- 2. Sprawy bieżące i różne.**

Do przedstawionego porządku obrad członkowie komisji nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Dodał, że protokół był w Urzędzie Gminy wyłożony do wglądu, poza tym wyjaśnił, iż jest możliwość zapoznania się z jego treścią w dniu dzisiejszym.

Z uwagi na to, iż żaden z członków Komisji nie zgłosił żadnych zastrzeżeń do protokołu z poprzedniego posiedzenia, został on przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 1**

Realizując porządek obrad Przewodniczący poprosił w pierwszej kolejności o zabranie głosu Panią Dorotę Słowińską – Skarbniką Gminy i przedstawienie realizacji dochodów własnych gminy.

Na wstępie swej wypowiedzi Pani Skarbnik zaznaczyła, iż dochody własne gminy realizowane są bez większych zastrzeżeń a subwencje wpływają na bieżąco. Następnie nadmieniła, iż został złożony wniosek na zwrot dofinansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na inwestycję dotyczącą modernizacji stacji uzdatniania wody.

W tym miejscu Pan Marek Kowal – Sekretarz Gminy nadmienił, iż zostały dopełnione wszelkie formalności, które umożliwiły podjęcie działań zmierzających do ubiegania się o zwrot części nakładów poniesionych na wspomnianą inwestycję. Ponadto zaznaczył, iż tak jak wspomniała jego przedmówczyni wniosek został już złożony i pozostaje jedynie oczekiwać na decyzję. W toku dalszego wystąpienia przybliżył zebrany zasady dofinansowania inwestycji prowadzonych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich porównując z warunkami jakie należy spełnić realizując zadania z Regionalnego Programu Operacyjnego. Dodatkowo Pan Sekretarz poinformował, iż w ostatnim czasie wpłynęła kwota około 78 tys. zł dotacji celowej będącej zwrotem części wydatków gminy wykonywanych w ramach funduszu sołeckiego.

Następnie Pani Skarbnik wyjaśniła, na jakiej zasadzie powyżej wspomniana kwota może być wydatkowana a także poinformowała zebranych jak przebiega realizacja zadań z funduszu sołeckiego. Ponadto zaznaczyła, iż w obecnej sytuacji finansowej gminy należy ograniczyć wydatki.

W tym miejscu wywiązała się krótka dyskusja w kwestii zasadności realizacji zadań w ramach funduszu sołeckiego. W trakcie tej polemiki radni przedstawiali argumenty przemawiające za odstąpieniem od wyodrębniania środków na fundusz sołecki. Jednakże w trakcie dyskusji pojawiły się również pozytywne opinie przemawiające za utrzymaniem realizacji zadań w sołectwach.

W dalszej części obrad poruszona została kwestia zmiany dowozu dzieci do szkół oraz sprzedaży autokarów.

W powyższym temacie wyjaśnień udzielił Sekretarz Gminy informując zebranych o kwotach

uzyskanych ze sprzedaży autokarów.

Następnie Pani Skarbnik poinformowała jakie zmiany należy wprowadzić do budżetu gminy, gdyż należy zapewnić środki na kolejną podwyżkę wynagrodzeń dla nauczycieli.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska powróciła do kwestii dowozów prosząc o wyjaśnienia dotyczące dalszego zatrudnienia kierowców.

Odpowiadając na powyższe Sekretarz Gminy wyjaśnił, iż dwóch kierowców dostało wypowiedzenie z pracy natomiast jeden z nich nadal pracuje na niezmiennych zasadach.

Następnie radna K. Ziółkowska zaznaczyła, iż w przekazywanych wcześniej informacjach zapewniano, iż kierowcy zostaną przeniesieni do Gminnego Zakładu Usług Komunalnych.

Odpowiedzi na zgłoszoną uwagę udzielił Sekretarz Gminy informując o złej sytuacji finansowej wspomnianej jednostki, która zatrudnia dość dużą liczbę pracowników oraz o podjętych działaniach zmierzających do ograniczenia wydatków.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska zapytała, czy zasadne było w takiej sytuacji przekazywanie środków z budżetu wspomnianej jednostki na przebudowę drogi doprowadzając do konieczności zwalniania pracowników.

W odpowiedzi na powyższe Pani Skarbnik zaznaczyła, iż trzeba w pewien sposób obcinać pensje pracowników, ponieważ należy w znacznym stopniu zmniejszyć pułap wydatków i utrzymać je na jak najniższym poziomie. Ponadto dodała, iż należy zmobilizować przede wszystkim dyrektorów szkół oraz kierowników jednostek do podjęcia działań zmierzających do wygenerowania oszczędności i rozsądnego gospodarowania zaplanowanym budżetem.

Następnie radna K. Ziółkowska zapytała dlaczego na dowozy dzieci do szkół przeznaczona została kwota 470 tys. zł.

Odpowiadając na powyższe Pani Skarbnik wyjaśniła, iż powyższa kwota dotyczy ogólnego utrzymania autokarów, w tym także ich konserwacji i napraw. Ponadto wymieniła jakie jeszcze składniki wchodzi w skład wymienionej sumy.

W dalszej części głos zabrała ponownie radna K. Ziółkowska prosząc o wyjaśnienie zasad dofinansowania dowozu dzieci z Urzędu Marszałkowskiego a także kwestii oszczędności wynikającej z wprowadzonych zmian w dowozach.

Odnosnie powyższej prośby ustosunkowała się Pani Skarbnik, która wyjaśniła, iż dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego otrzymuje przewoźnik, natomiast oszczędności jakie wynikają ze zmian w dowozach będzie można ustalić w przyszłości, kiedy to uregulowane zostaną wszelkie zobowiązania w tej kwestii, takie jak chociażby wypłata odpraw dla zwolnionych kierowców.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska zaznaczyła, iż radni na jednym z poprzednich posiedzeń otrzymali informację z której wynikało, iż dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego pokryje połowę kosztów, które gmina wypłaca przewoźnikowi.

Następnie Sekretarz Gminy wyjaśnił, iż dopiero w przyszłym roku można będzie wykazać jakie oszczędności wynikają ze zmiany dowozów. Ponadto dodał, iż gdyby gmina w dalszym ciągu zapewniała własny tabor należałoby wówczas wymienić autokary na nowsze, gdyż zdarzało się coraz więcej awarii tych pojazdów, co wiązało się również ze wzrostem kosztów ich utrzymania.

W dalszej kolejności Pani Skarbnik zauważyła, iż w przeszłości podejmowanych było wiele błędnych decyzji, których efektem jest obecnie bardzo trudna sytuacja finansowa gminy.

Następnie zaznaczyła, iż trzeba drastycznie ograniczać wydatki aby poprawić stan budżetu, co nie jest łatwym zadaniem.

W toku dalszego posiedzenia wywiązała się dyskusja dotycząca odpowiedzialności pracowników samorządowych za błędne decyzje oraz niedopełnienie obowiązków.

Następnie radna K. Ziółkowska zapytała o zwrot podatku VAT, o który miał wystąpić Gminny Zakład Usług Komunalnych.

Wyjaśnień w powyższej kwestii udzielił Sekretarz Gminy, który poinformował, iż wpłynęła

już kwota zwrotu podatku VAT. Następnie zaznaczył, iż w pierwszej kolejności wniosek, który został złożony do Urzędu Skarbowego został podważony, dlatego też odzyskanie VAT-u zostało zlecone firmie, która pobiera wynagrodzenie procentowe od wysokości wyegzekwowanej kwoty. Ponadto dodał, iż wspomniana firma poczyni również starania o zwrot podatku VAT dla Gminnego Zakładu Usług Komunalnych za lata wcześniejsze.

W dalszej części obrad radna K. Ziółkowska poruszyła temat związany z wypłacaniem diet sołtysom za udział w sesji. Zapytała dlaczego pieniądze nie mogą być wypłacane po zakończeniu obrad Rady Gminy tak, jak to było do tej pory. Ponadto dodała, iż jest to pewne utrudnienie dla niektórych osób, które nie mają jak dojechać do Urzędu Gminy po odbiór należnej diety.

Udzielając wyjaśnień w powyższej kwestii Pani Skarbnik zaznaczyła, iż do tej pory diety zarówno dla sołtysów jak i radnych były wypłacane na podstawie pobieranych wcześniej zaliczek, nie tak, jak to powinno się prawidłowo odbywać – na zasadzie listy płac. Następnie zaproponowała rozwiązanie problemu związanego z wypłatą diet i przedstawiła na jakiej zasadzie mogłoby się odbywać ich wypłacanie tak, aby sołtysi i radni mogli po zakończeniu sesji otrzymywać należną kwotę.

Następnie radna K. Ziółkowska zapytała, jakie osoby z terenu naszej gminy zgłosiły się na ławników i które z nich zostały wybrane.

Odpowiadając na powyższe pytanie Sekretarz Gminy wyjaśnił, iż nie zgłosiła się żadna osoba.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska zapytała, czy informacja dotycząca zgłaszania się kandydatów na ławników została przekazana sołtysom.

Wyjaśnień w tej kwestii udzielił również Sekretarz Gminy, który zaznaczył, iż wspomniana informacja została umieszczona na tablicach informacyjnych oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy.

Wobec powyższego radna K. Ziółkowska zaproponowała żeby w przyszłości informację dotyczącą wyboru na ławników przekazać również sołtysom aby wiadomość taka dotarła do wszystkich mieszkańców gminy, gdyż nie każdy z nich ma dostęp do internetu.

W toku dalszych obrad Skarbnik Gminy poinformowała, iż zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi Regionalnej Izby Obrachunkowej należy wydzielić odrębne konta dla placówek szkolnych. Ponadto zaznaczyła, iż takie same zalecenia znalazły się w protokole pokontrolnym już 4 lata temu i do tej pory nikt tego nie uregulował. Następnie wyjaśniła, na jakich zasadach powinna odbywać się księgowość odrębnych jednostek gminy.

Po wystąpieniu Pani Skarbnik głos zabrał Sekretarz Gminy, który nadmienił, iż kolejną sytuacją, którą w najbliższym czasie należy uregulować jest wdrożenie do Zespołu Szkół w Widawie szkoły zawodowej, która funkcjonuje jako odrębna placówka.

W tym miejscu Pani Skarbnik zaznaczyła, iż podobna kwestia jest z Gminnym Ośrodkiem Kultury, który jest również odrębną jednostką gminy jednakże księgowość oraz wszelkie rozliczenia prowadzone są w Urzędzie Gminy. W toku dalszego wystąpienia przedstawiła niektóre z zaleceń pokontrolnych Regionalnej Izby Obrachunkowej, zaznaczając, iż spora ich część odnosi się do inwentaryzacji, która była prowadzona w nienależyty sposób a także wiele zastrzeżeń dotyczących zobowiązań. Następnie poinformowała, iż wszelkie zmiany oraz sprostowania w budżecie gminy były dość późno wprowadzone, dlatego też wiążą się one z pewnymi konsekwencjami. Kontynuując swą wypowiedź Pani Skarbnik zaproponowała zebranim aby rozważyli kwestię podniesienia podatków, gdyż chociażby minimalny wzrost stawki podatkowej przyniesie dodatkowe wpływy do budżetu gminy i w pewien sposób pozwoli na poprawę jej trudnej sytuacji finansowej. Ponadto zaznaczyła, iż przyszły rok będzie dla gminy bardzo trudnym okresem, dlatego też należy wnikliwie rozważyć wskazaną propozycję, która dla podatników nie byłaby odczuwalna natomiast przyniosłaby znaczne wpływy do budżetu gminy.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska zaznaczyła, iż osobiście nie popiera podnoszenia podatków a wręcz jest za tym aby zostały one ustalone na minimalnej wysokości. Ponadto dodała, iż rolnicy i tak wystarczająco duże straty ponieśli ze względu na występujące w naszym kraju warunki pogodowe, to nie należy ich dodatkowo obarczać zwiększając podatki.

W odpowiedzi na powyższą uwagę Pani Skarbnik zaznaczyła, iż nie chodzi o drastyczne podwyżki podatku lecz o minimalne kwoty dające dodatkowe wpływy do budżetu gminy.

W tym miejscu radna K. Ziółkowska zauważyła, iż jak przekonać o tym mieszkańców, którzy takie argumenty zbijają uwagami dotyczącymi wysokości wynagrodzeń Wójta i Sekretarza Gminy. Ponadto zaznaczyła, iż przeciwna jest również podnoszeniu diet dla radnych.

Następnie Skarbnik Gminy raz jeszcze podkreśliła, iż przyszły rok będzie dla gminy trudnym okresem a to, w szczególności ze względu na likwidację dwóch placówek szkolnych, co wiąże się z koniecznością zwolnienia sporej grupy nauczycieli i wypłaceniu im kilkumiesięcznych odpraw. Ponadto zaznaczyła, iż istnieje możliwość wnioskowania do Ministerstwa Edukacji Narodowej o subwencje na pokrycie kosztów związanych z wypłatą wspomnianych odpraw, jednakże dopiero po ich wypłaceniu, dlatego też środki na wskazany cel muszą być zagwarantowane w przyszłorocznym budżecie.

## **Ad. 2**

W kolejnym punkcie poruszona została kwestia remontu Ośrodka Zdrowia w Brzykowie a mianowicie przebiegających w nim prac remontowych. Przy okazji omawiania tego tematu radna K. Ziółkowska zapytała dlaczego usługi remontowe zleca się innym firmom a nie daje się możliwości zarobkowania Gminnemu Zakładowi Usług Komunalnych.

Odpowiadając na powyższe Sekretarz Gminy wyjaśnił, iż wspomniana jednostka nie może wykonywać zadań nie ujętych w ich statucie.

Następnie radna K. Ziółkowska zwróciła się z kolejnym pytaniem dotyczącym Ośrodka Zdrowia w Brzykowie a mianowicie kto dokonywał rozbiórki części tego obiektu oraz kto zajmował się zwózką gruzu a także gdzie ten gruz został składowany i jakie będzie jego przeznaczenie.

W odpowiedzi Pani Skarbnik wyjaśniła, iż na obecną chwilę nie jest w stanie odpowiedzieć na powyższe pytanie, gdyż należy sprawdzić jakie zapisy zostały zawarte w umowie. Wobec powyższego Pani Skarbnik zobowiązała się, iż na kolejne posiedzenie przygotuje takie informacje, które następnie przedłoży członkom Komisji. W toku dalszego wystąpienia Pani Skarbnik poinformowała zebranych, iż należy dokonać pewnych zmian w budżecie gminy w celu uregulowania planu, gdyż kwota około 64 tys. zł, za inwestycję wykonaną w ubiegłym roku została uregulowana na początku roku bieżącego i nie była ona w ogóle zaplanowana.

Na zakończenie wywiązała się dyskusja w temacie pozyskiwania środków pieniężnych z zewnątrz na realizację inwestycji gminnych.

W powyższym temacie uwagę zgłosił radny W. Semaszczuk, który zauważył, iż szkoda, że nie czyniono większych starań w latach ubiegłych o pozyskiwanie funduszy unijnych. Ponadto zaznaczył, iż niektóre zadania takie jak chociażby budowa sali gimnastycznej w Chociwiu były zadaniami nietrafionymi.

W związku z wyczerpaniem tematyki zaplanowanej na to posiedzenie Pan Sebastian Rychlik, który przewodniczył obradom podziękował za udział w spotkaniu i zakończył obrady.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

**Przewodniczący  
Komisji ds. Budżetu i Finansów**

**Sebastian Rychlik**